
L'anno  duemiladiciotto il giorno  cinque del mese di dicembre , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  377   Del  05-12-18
 Reg. generale 377

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 377 del 05-12-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE CAMPO SPORTIVO S.FUNARI - REALIZZAZIONE
CAMPO DA GIOCO IN ERBA ARTIFICIALE NON OMOLOGATO. RIUTILIZZO DELLE
ECONOMIE - APPROVAZIONE PROGETTO DI IMPLEMENTAZIONE DELL'IMPIANTO
DI ILLUMINAZIONE DEL CAMPO DA GIOCO POLIFUNZIONALE



PREMESSO CHE:
con deliberazione della giunta municipale n. 79 del 30.09.2017 è stato approvato il-
progetto definitivo – esecutivo relativo ai lavori di “ RIQUALIFICAZIONE CAMPO
SPORTIVO S. FUNARI – REALIZZAZIONE CAMPO DA GIOCO IN ERBA ARTIFICIALE
NON OMOLOGATO” per un importo totale di € 144.995,25;
il Comune di Montalto delle Marche, con detto progetto, ha partecipato al Bando-
“Contributi regionali in conto capitale per la riqualificazione di impianti sportivi di
proprietà pubblica”  (Fondi Regionali Sport e Politiche Giovanili- Azione M3.1 –
riqualificazione di impianti sportivi di proprietà pubblica) per una dotazione
finanziaria pari ad € 2.400.000,00, per l’importo di € 1.000.000,00 a valere
sull’esercizio finanziario 2018 e di € 1.400.000,00 a valere sull’esercizio finanziario
2019 del bilancio pluriennale 2017/2019;
che l’opera viene finanziata in parte con contributo a fondo perduto da parte della-
Regione Marche ed in parte con finanziamento a tasso agevolato dell’Istituto di
Credito Sportivo ai sensi della legge n. 1295 del 24.12.1957 e smi;
con nota del 07.11.2017 prot. 8237  L’Istituto per il Credito Sportivo ha-
comunicato l’ammissione definitiva al contributo per il totale abbattimento degli
interessi sul mutuo agevolato per € 72.497,63, con nota del 14.12.2017 prot. 9298
è stato inviato da parte dell’Istituto per il Credito Sportivo il Contratto di mutuo
firmato. Il  muto è stato convertito nella quota di avanzo vincolato
dell’Amministrazione ;
con Decreto del dirigente della P.F. Politiche Giovanili e Sport n. 15 del 19 marzo-
2018  veniva approvata la graduatoria delle istanze ritenute ammissibili a
beneficiare dei contributi regionali in conto capitale a fondo perduto per la
riqualificazione degli impianti sportivi di proprietà pubblica in esecuzione della P.F.
Politiche Giovanili e sport n. 76 del 06.09.2017;
il Comune di Montalto delle Marche  rientra nella graduatoria approvata come da-
allegato B del sopra indicato Decreto e che la regione Marche con nota pervenuta
il 29.03.2018 comunicava l’ammissione della istanza alla concessione del
contributo per la quota pari ad € 71.345,81 escludendo la somma di € 1.151,82 per
incentivi di progettazione;
la determinazione del responsabile dell’Ufficio tecnico  n.135 del 03.05.2018-
avente ad oggetto: “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE CAMPO SPORTIVO S. FUNARI –
REALIZZAZIONE CAMPO DA GIOCO IN ERBA ARTIFICIALE NON OMOLOGATO –
DETERMINAZIONE A CONTRARRE”;
la determina n. 168 del 29.05.2018  avente ad oggetto: “Riqualificazione campo-
sportivo S. Funari – realizzazione di campo da gioco in erba artificiale non
omologato - approvazione verbale seduta di gara e aggiudicazione definitiva” in cui
è stata proclamata aggiudicataria provvisoria  la ATI: MANNOCCHI LUIGINO E
DELFINO SPORT SRL rispettivamente con sede in Montalto delle Marche (AP) e
Mosciano Sant’Angelo (AP);
la determina n. 226 del 02.07.2018 avente ad oggetto “Riqualificazione campo-
sportivo S. Funari – realizzazione di campo da gioco in erba artificiale non
omologato. Aggiudicazione efficace dei lavori e approvazione offerta migliorativa”;

VISTI:
 gli atti contabili relativi al I° SAL eseguiti a tutto il 10.08.2018 ed assunti agli atti il-
14.08.2018 prot. 6004 approvati con Determinazione n. 294 del 29.09.2018;
gli atti contabili relativi al II° SAL eseguiti in data 13.09.2018 e redatti dal Direttore-
dei Lavori Arch. Alessandro Ricciotti ed assunta agli atti in data 06.11.2018 prot.
7655 approvati con determina n. 365 del 26.11.2018;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 377 del 05-12-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



CONSIDERATO che in fase di realizzazione dei lavori alcune lavorazioni sono risultate inferiori a
quanto previsto nel computo di progetto e che restano soltanto da acquistare e mettere in
opera 4 fari a LED previsti dal progetto per una somma pari ad € 4.782,97 oltre IVA a cui dovrà
sottrarsi il ribasso d’asta del 2,33%;

VISTO il Q.T.E. finale  e precisamente:
A1IMPORTO COMPLESSIVO DELLE LAVORAZIONI € 114.582,06

A A2Importo complessivo esclusi oneri per la sicurezza € 111.996,96
A3Oneri per la sicurezza € 2.585,10
A4RIBASSO D'ASTA -2,33% € 2.609,53

TOTALE LAVORI DI APPALTO 111.972,53 €
B Somme a disposizione della Stazione Appaltante

B1IVA su lavori 10% € 11.197,25
B2Incentivo art. 113 D.Lgs 50/16 - 2% € 2.303,67
B3Spese tecniche 5% € 8.062,86
B4CNPAIA 4% (B3+B4+B5) € 322,52
B5IVA 22% (B3+B4+B5) € 1.844,79

B6
IMPREVISTI (IMPLEMENTAZIONE IMPIANTO DI
ILLUMINAZIONE) € 9.196,45

B7CONTRIBUTO ANAC € 30,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 32.957,54

IMPORTO TOTALE € 144.930,07

VISTO il Q.T.E. comparativo dei lavori di Progetto, di Appalto e finale:

PROGETTO APPALTO FINALE
A1IMPORTO COMPLESSIVO DELLE LAVORAZIONI € 115.183,84 € 115.183,84€ 114.582,06

A A2Importo complessivo esclusi oneri per la sicurezza € 112.598,74 € 112.598,74€ 111.996,96
A3Oneri per la sicurezza € 2.585,10 € 2.585,10 € 2.585,10
A4RIBASSO D'ASTA -2,33% € 2.623,55 € 2.609,53

TOTALE LAVORI DI APPALTO 115.183,84 € 112.560,29 €
111.972,53

€
B Somme a disposizione della Stazione Appaltante

B1
IVA su lavori
10% € 11.518,39 11.256,03 € 11.197,25 €

B2Incentivo art. 113 D.Lgs 50/16 - 2% € 2.303,67 2.303,67 € 2.303,67 €
B3Spese tecniche 5% € 8.062,86 8.062,86 € 8.062,86 €
B4CNPAIA 4% (B3+B4+B5) € 322,52 322,52 € 322,52 €
B5IVA 22% (B3+B4+B5) € 1.844,79 1.844,79 € 1.844,79 €

B6
IMPREVISTI (IMPLEMENTAZIONE IMPIANTO DI
ILLUMINAZIONE) € 5.759,19 5.759,19 € 9.196,45 €

B7CONTRIBUTO ANAC 30,00 € 30,00 €
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 29.811,42 29.579,06 € 32.957,54 €

IMPORTO TOTALE€ 144.995,26 142.139,35 €
144.930,07

€
ECONOMIE 2.855,91 € 65,19 €

VERIFICATO che rispetto al progetto iniziale approvato nella realizzazione dei lavori c’è stato
un risparmio di € 3.211,31 e che tale risparmio sommato al ribasso di gara e agli imprevisti

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 377 del 05-12-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



potrebbe essere utilizzato per la messa a norma e l’ampliamento dell’esistente impianto di
illuminazione;

CONSIDERATO che durante la sistemazione dell’impianto elettrico per la posa dei nuovi fari a
Led proposti nel progetto appaltato è emerso che tale impianto risulta obsoleto e non in grado
di soddisfare i requisiti necessaria per le nuove tecnologie;

ESAMINATO il progetto di “IMPLEMENTAZIONE DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DEL
CAMPO DA GIOCO POLIFUNZIONALE ALL’INTERNO DEL COMPLESSO SPORTIVO S. FUNARI”
redatto dall’Ufficio tecnico Comunale e finanziabile riutilizzando il ribasso d’asta offerto in
sede di gara e la somma per imprevisti prevista nel Q.T.E.;

CONSIDERATO che tale progetto costituito da Tavola grafica, Relazione tecnica, Computo
metrico per un totale di € 8.559,86 a cui va sottratto il ribasso di gara pari al 2,33% offerto in
sede di gara dalla ditta ATI Mannocchi Luigino e Delfino Sport srl  e composto dal seguente
Q.T.E.:

IMPORTO DELLE LAVORAZIONI € 8.559,86
RIBASSO DI GARA 2,33% €    199,44
IMPORTO TOTALE € 8.360,41
IVA AL 10% €    836,04

TOTALE LAVORI € 9.196,45

OSSERVATO che rispetto al progetto approvato pari ad  € 144.955,26 c’è un risparmio € 65,19;

APPURATO che tale progetto è stato inoltrato alla Regione Marche  settore P.F. Politiche
Giovanili e Sport tramite portale SIGEF in cui è già caricato il progetto iniziale  per cui è stato
attivato il finanziamento previsto dal bando  “Fondi Regionali Sport e Politiche Giovanili-
Azione M3.1 – riqualificazione di impianti sportivi di proprietà pubblica”;

VISTA l’approvazione del progetto e il riutilizzo delle somme a disposizione derivanti dal
ribasso di gara e dalle somme accantonate per gli imprevisti da parte della Regione Marche
settore Politiche Giovanili e Sport pervenuta in data 05.12.2018 prot. 8454;

CONSIDERATO che la ditta ATI Mannocchi Luigino e Delfino Sport srl, aggiudicataria dei lavori
di “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE CAMPO SPORTIVO S. FUNARI – REALIZZAZIONE CAMPO DA
GIOCO IN ERBA ARTIFICIALE NON OMOLOGATO”, che sta realizzando i lavori in loco si è
dimostrata disponibile a realizzare i lavori di  “IMPLEMENTAZIONE DELL’IMPIANTO DI
ILLUMINAZIONE DEL CAMPO DA GIOCO POLIFUNZIONALE ALL’INTERNO DEL COMPLESSO
SPORTIVO S. FUNARI”;

APPURATO che per tali lavori, propedeutici alla conclusioni dei lavori già appaltati, sono
necessari 15 giorni lavorativi;

RICORDATO che per l’intervento in trattazione:
il Codice Identificativo Gara (per i lavori.)  è: n. 747579338B
il Codice identificativo di Gara  (per la progettazione e D.L.) è: ZE4200BFDC;
il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) è: n. C11E17000270006

VALUTATO che per questo intervento il Codice Identificativo di Gara è: ZB926341B1;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 377 del 05-12-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 01/07/2014 di attribuzione della Responsabilità
dell’Area Tecnica, Amministrativa e Contabile in capo al sottoscritto;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali” e successive modificazioni;

VISTO  il vigente “regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi”;

VISTO il vigente Statuto comunale;

DETERMINA

 QUANTO IN PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

DI PRENDERE ATTO del Q.T.E. di raffronto tra i lavori di Progetto, di Appalto e Finale:2.

PROGETTO APPALTO FINALE
A1IMPORTO COMPLESSIVO DELLE LAVORAZIONI € 115.183,84 € 115.183,84€ 114.582,06

A A2Importo complessivo esclusi oneri per la sicurezza € 112.598,74 € 112.598,74€ 111.996,96
A3Oneri per la sicurezza € 2.585,10 € 2.585,10 € 2.585,10
A4RIBASSO D'ASTA -2,33% € 2.623,55 € 2.609,53

TOTALE LAVORI DI APPALTO 115.183,84 € 112.560,29 €
111.972,53

€
B Somme a disposizione della Stazione Appaltante

B1
IVA su lavori
10% € 11.518,39 11.256,03 € 11.197,25 €

B2Incentivo art. 113 D.Lgs 50/16 - 2% € 2.303,67 2.303,67 € 2.303,67 €
B3Spese tecniche 5% € 8.062,86 8.062,86 € 8.062,86 €
B4CNPAIA 4% (B3+B4+B5) € 322,52 322,52 € 322,52 €
B5IVA 22% (B3+B4+B5) € 1.844,79 1.844,79 € 1.844,79 €

B6
IMPREVISTI (IMPLEMENTAZIONE IMPIANTO DI
ILLUMINAZIONE) € 5.759,19 5.759,19 € 9.196,45 €

B7CONTRIBUTO ANAC 30,00 € 30,00 €
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 29.811,42 29.579,06 € 32.957,54 €

IMPORTO TOTALE€ 144.995,26 142.139,35 €
144.930,07

€
ECONOMIE 2.855,91 € 65,19 €

DI APPROVARE il progetto di “IMPLEMENTAZIONE DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE3.
DEL CAMPO DA GIOCO POLIFUNZIONALE ALL’INTERNO DEL COMPLESSO SPORTIVO S.
FUNARI” redatto dall’Ufficio tecnico Comunale costituito da Tavola grafica, Relazione
tecnica e dal seguente Q.T.E.:

IMPORTO DELLE LAVORAZIONI € 8.559,86
RIBASSO DI GARA 2,33% €    199,44
IMPORTO TOTALE € 8.360,41
IVA AL 10% €    836,04

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 377 del 05-12-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



e finanziato con le economie derivanti dai lavori di “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE
CAMPO SPORTIVO S. FUNARI – REALIZZAZIONE CAMPO DA GIOCO IN ERBA
ARTIFICIALE NON OMOLOGATO”;

DI AFFIDARE alla ditta ATI Mannocchi Luigino e Delfino Sport srl della realizzazione dei4.
lavori di “IMPLEMENTAZIONE DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DEL CAMPO DA
GIOCO POLIFUNZIONALE ALL’INTERNO DEL COMPLESSO SPORTIVO S. FUNARI”
nell’ambito dell’appalto di cui sopra;

DI PROROGARE i lavori di “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE CAMPO SPORTIVO S. FUNARI5.
– REALIZZAZIONE CAMPO DA GIOCO IN ERBA ARTIFICIALE NON OMOLOGATO” di
ulteriori 15 giorni lavorativi;

 DI RICORDARE che per questo intervento il Codice Identificativo di Gara è:6.
ZB926341B1;

DI RIBADIRE, che la somma totale di € 9.196,45 è inserita nel Q.T.E. dell’opera “LAVORI7.
DI RIQUALIFICAZIONE CAMPO SPORTIVO S. FUNARI – REALIZZAZIONE CAMPO DA
GIOCO IN ERBA ARTIFICIALE NON OMOLOGATO” che trova copertura ai capitoli 2794/1
e 2794/2 Cod. Bil. 06.01-2.02.01.09.016, impegni rispettivamente n. 256/2018 e
257/2018;

Di trasmettere la presente determinazione al Resp.le del Settore finanziario per8.
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.

Il presente provvedimento, soggetto a pubblicazione, è esecutivo dalla data di apposizione
del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs.267/2000.

Il medesimo è pubblicato sul sito internet dell’Amministrazione Comunale di Montalto delle
Marche (www.comune.montaltodellemarche.it)

€ 9.196,45

Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267.
Visto di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4,
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell’impegno di spesa.

TOTALE LAVORI

Cod. Bilancio Comp/FPV

2794/1 72.497,63 06.01-2.02.01.09.016 Competenza 2018

Esercizio esigibilitàCapitolo Importo
2794/2 71.345,81

€
06.01-2.02.01.09.016 Competenza

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 377 del 05-12-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

2018



                                                               f.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                       Tassotti Prof. Raffaele

GP/gp

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 377 del 05-12-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

€



N°809
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   27-12-2018

al     11-01-2019

Dalla Residenza Comunale, lì 27-12-2018

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 27-12-2018

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 377 del 05-12-2018 - Pag. 8 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


